[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ УБЕЖЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УСПЕНСКОГО РАЙОНА                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   «7» ноября 2023 года

                                         № 59
ст. Убеженская
Об утверждении  муниципальной программы  «Развитие благоустройства населенных пунктов Убеженского сельского поселения Успенского района» на 2024 год

С целью создания благоприятных и комфортных условий для проживания населения Успенского сельского поселения Успенского района, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" постановляю:

1.  Утвердить  муниципальную программу «Развитие благоустройства населенных пунктов Убеженского сельского поселения Успенского района» на 2024 год» (далее - Программа) согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Назначить ответственным за реализацию мероприятий  муниципальной  программы «Развитие благоустройства населенных пунктов Убеженского сельского поселения Успенского района» на 2024 год»  главного специалиста  администрации Убеженского сельского поселения Успенского района Н.В.Яровую.

         3.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 4. Постановление вступает в силу со дня его подписания  и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

      Глава Убеженского сельского

поселения Успенского района

    С.А. Гайдук

Проект подготовлен и внесен:

Главный специалист администрации

Убеженского сельского поселения                                       Н.В.Яровая

Успенского района                                                                   _________
Проект согласован:

Ведущий специалист администрации                                       О.В. Козыренко

  Убеженского сельского поселения                                             _____________

                       Приложение

                                                        к постановлению администрации
                                                    Убеженского сельского района

                                                 от 7 ноября 2023  года № 59

Муниципальная программа

 «Развитие благоустройства населенных пунктов Убеженского сельского поселения Успенского района» на 2024 год

Паспорт
муниципальной программы «Развитие благоустройства
населенных пунктов Убеженского сельского поселения
Успенского района» на 2024 год
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Развитие благоустройства населенных пунктов Убеженского сельского поселения Успенского района»  на 2024 год (далее - Программа)

	Основание для разработки
	Федеральный закон от 26 октября 2003 года N 133-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

	Координатор программы
	Администрация  Убеженского сельского поселения Успенского района

	Участники муниципальной программы
	Администрация Убеженского сельского поселения Успенского района.

	Подпрограммы муниципальной программы
	не предусмотрены

	Координаторы подпрограмм
	не предусмотрены

	Цели муниципальной программы
	Повышение комфортности проживания и качества жизни населения Убеженского сельского поселения Успенского района, улучшение внешнего вида территории Убеженского сельского поселения Успенского района.

	Задачи муниципальной программы
	Проведение комплекса мероприятий по благоустройству населенных пунктов Убеженского сельского поселения Успенского района, в том числе: улучшение санитарно-экологического состояния территории Убеженского сельского поселения Успенского района; создание зеленых зон и зон отдыха для населения; проведение комплекса мероприятий по благоустройству территории поселения.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2024 год

	Объемы и источники бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования  273,0  тыс. рублей.

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Глава Убеженского сельского поселения Успенского района

1. Обоснования  необходимости разработки программы.

Благоустройство территории - это комплекс мероприятий по улучшению эстетического состояния поселения  в целом. Благоустройство территории должно соответствовать санитарным и гигиеническим нормам, а также иметь завершенный, привлекательный и эстетичный внешний вид.

Благоустройство территории включает в себя проведение работ по обустройству зон отдыха, досуга, благоустройство детских и спортивных  площадок, озеленению территорий, охране и улучшению санитарно-гигиенических условий проживания населения, а также ремонт, содержание, техническое обслуживание и устройство новых объектов уличного наружного освещения, ремонт и содержание памятников ВОВ.

В соответствии со статьей 16 Федерального закона 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" к вопросам местного значения сельского округа относятся вопросы организации озеленения территории и внешнего благоустройства в целом.

Озеленение - элемент комплексного благоустройства и ландшафтной организации территории, обеспечивает формирование городской среды с активным использованием растительных компонентов, а также, поддержание ранее созданной или изначально существующей природной среды на территории Убеженского сельского поселения Успенского района.

Зеленые насаждения - важнейший элемент внешнего благоустройства поселения. Являясь важным элементом благоустройства, они выполняют и другую важную функцию - оздоровление окружающей среды, вносят размеренность и гармонизируют пространство, сглаживают негативное воздействие современного поселения.

Необходимо благоустройство мест для отдыха в населенных пунктах  Успенского поселения и создания обустроенных зон отдыха в парках и скверах на территории центрального  поселения, это создаст условия для организации полноценного досуга населения, атмосферу покоя и душевного комфорта.

Так же немаловажной задачей является проведение мероприятий по борьбе с грызунами и кровососущими. Реализация данных мероприятий позволить создать более комфортные и безопасные условия для проживания населения Убеженского сельского поселения Успенского района.

Мероприятия Программы направлены на реализацию одного из приоритетов развития Стратегии социально-экономического развития поселения - формирование комфортной жилищной, инфраструктурной и благоустроенной среды, в том числе, с учетом создания условий для доступности и жизнедеятельности маломобильных граждан.  Ожидаемым конечным результатом является: благоустройство территории мест массового пребывания населения, обустройство детских и спортивных площадок, ликвидация несанкционированных свалок, увеличение площади ежегодно создаваемых зеленых насаждений, ремонт и содержание памятников ВОВ, прочие мероприятия.
Утверждение настоящей Программы даст возможность более эффективно вести в целом благоустройство социально-значимых объектов жилищно-коммунального хозяйства Убеженского сельского поселения Успенского района,

Использование программно-целевого метода для реализации мероприятий Программы позволит целенаправленно и планомерно осуществлять реализацию мероприятий Программы.
2.Основные мероприятия муниципальной программы
	№ п/п
	Мероприятия
	Объем             финансирования (тыс. руб.).

	Срок          исполнения
	Исполнитель    мероприятий

	1
	Инициативное бюджетирование, всего

в т.ч.
	271,0
	2024г.
	Администрация Убеженского сельского поселения

	11.1
	Благоустройство общественной территории сквера Центральный х.Западный»
	270,0

	2024 г.
	Администрация Убеженского сельского поселения

	31.2
	«Благоустройство детской игровой площадки по ул. Молодежной в ст. Убеженской»
	1,0
	2024 г
	Администрация Убеженского сельского поселения

	22
	Благоустройство общественной территории Михайловского сквера в ст.Убеженской в рамках проекта «Формирование комфортной городской среды»
	1,0
	2024 г.
	Администрация Убеженского сельского поселения

	33
	Содержание и текущий ремонт памятников на территории поселения
	1,0
	2024 г.
	Администрация Убеженского сельского поселения

	ИТОГО:
	273,0

3. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации Программы

Основными целями Программы будут являться повышение уровня условий жизни населения и сохранение природы на городских территориях в условиях сложившейся застройки поселения, улучшение внешнего вида территории поселения, повышение комфортности проживания и качества жизни населения поселения, совершенствование архитектурного облика и ландшафтного дизайна улиц  Убеженского сельского поселения Успенского района.

Основными задачами Программы являются Проведение комплекса мероприятий по благоустройству населенных пунктов Убеженского сельского поселения Успенского района, в том числе:  улучшение санитарно-экологического состояния территории Убеженского сельского поселения Успенского района; создание зеленых зон и зон отдыха для населения; проведение мероприятий по дезинсекции и дератизации лесопарковых зон, территорий сельского кладбища; ремонт и содержание памятников ВОВ, проведение комплекса мероприятий по благоустройству территории поселения.
3. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Финансирование Программы осуществляется из средств местного бюджета.

Для достижения целей реализации Программы администрация Убеженского сельского поселения Успенского района руководствуется следующими нормативно-правовыми актами; Законом Краснодарского края от 23 апреля 2013 года 2695-КЗ "Об охране зеленых насаждений в Краснодарском крае"; СанПиН 2.1.2.2645-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях

Общая потребность в финансовых ресурсах из средств  местных бюджетов для реализации мероприятий оценивается в сумме 250,0 тыс. руб. в т.ч.  местный бюджет  250,0 тыс. руб.
В рамках реализации Программы планируется проведение комплекса работ. Основной принцип мероприятий - адресный подход к решению обозначенных проблем. При разработке Программы учитывалась потребность в различных формах благоустройства сельского поселения, текущее состояние благоустройства и степень изношенности отдельных элементов благоустройства.

Мероприятия и объем расходов на выполнение системы программных мероприятий ежегодно уточняются после разработки проектов при формировании местного бюджета на очередной финансовый год.
Планируемый объем финансирования мероприятий Программы определен на основании локально-сметных расчетов и калькуляций на выполнение необходимых мероприятий по внешнему благоустройству, Убеженского сельского поселения Успенского района.

4. Методика оценки эффективности реализации программы

Оценка эффективности реализации мероприятий Программы осуществляется в целях определения фактического вклада результатов Программы в социально-экономическое развитие Убеженского сельского поселения Успенского района и основана на оценке ее результативности с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию.

Эффективность выполнения Программы оценивается как степень достижения запланированных результатов и основных мероприятий, входящих в ее состав.

Методика оценки эффективности реализации Программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы.
5. Механизм реализации Программы

Текущее управление Программой осуществляет координатор Программы. Координатором Программы администрация Убеженского сельского поселения Успенского района которая в процессе реализации Программы:

формирует структуру Программы;

организует реализацию Программы;

организует координацию деятельности участников мероприятий Программы;

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в Программу;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации Программы на основании предложений участников Программы;

осуществляет мониторинг и анализ отчетов участников мероприятий Программы;

представляет в управление экономического развития администрации Убеженского сельского поселения Успенского района сведения, необходимые для проведения мониторинга реализации Программы;

проводит ежегодную оценку эффективности реализации Программы; готовит ежегодный доклад о ходе реализации Программы и оценке эффективности ее реализации;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач Программы;

осуществляет иные полномочия, установленные Программой. Программа реализуется выполнением программных мероприятий в составе, объеме и сроках, предусмотренных ею. Ответственность за невыполнение мероприятий лежит на участниках, исполнителях мероприятий Программы.

Участник, исполнитель мероприятий Программы в процессе ее реализации:

выполняет программные мероприятия;

с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств рассматривает вопросы по уточнению показателей, применяемых для оценки социально-экономической эффективности Программы, проводит анализ выполнения мероприятия;

несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование выделенных в его распоряжение бюджетных средств;

несет ответственность за достижение целевых показателей; осуществляет согласование с координатором Программы возможных сроков выполнения мероприятия, предложений по объемам и источникам финансирования;

 при участии в краевых и федеральных программах заключает соглашение о предоставлении субсидий из краевого бюджета местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края в целях софинансирования расходных обязательств органов местного самоуправления по созданию условий для повышения уровня комфортности проживания и обеспеченности населения Убеженского сельского поселения Успенского района жилищно-коммунальными услугами Убеженского сельского поселения Успенского района.

Муниципальный заказчик:

обеспечивает размещение муниципального заказа на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в соответствии с законодательством;

заключает муниципальные контракты (договоры) в установленном законодательством порядке согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" для реализации мероприятий Программы.

Общее управление Программой осуществляет ответственный за реализацию мероприятий  Программы.

Действие Программы прекращается по выполнении в установленные сроки мероприятий Программы, а также при досрочном их выполнении.

Ответственный за реализацию мероприятий  Программы:
до 01 марта  года, следующего за отчетным годом предоставляет  в администрацию Убеженского сельского поселения Успенского района отчет о ходе реализации Программы;

в установленном порядке принимает меры по уточнению целевых показателей и затрат по программным мероприятиям, механизму реализации Программы, составу участников.

Участники Программы в пределах своей компетенции до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, представляют ответственному за реализацию мероприятий Программы в рамках компетенции информацию, необходимую для формирования отчета о ходе реализации Программы.

Куратор программы  администрации сельского поселения ежегодно, до 15 марта года, следующего за отчетным, формирует сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности реализации муниципальных программ, подготовленный на основе докладов о ходе реализации муниципальных программ, представленных координаторами муниципальных программ.
	Глава Убеженского сельского

поселения Успенского района
	               С.А.Гайдук